
SPRÁVNÍ OBVOD ORP KAPLICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004                                                       43 

 

Správní obvod obce s rozšířenou působností Kaplice leží v nejjižnější části Jihočeského kraje při státní hranici 
s Rakouskem. Jeho jihovýchodní část pokrývají Novohradské hory. Protéká jím řeka Malše s přehradní nádrží Římov, 
na západě obvod částečně ohraničuje řeka Vltava. Rozlohou 485 km2 náleží obvod k menším v kraji, plochu pokrývají 
ze 48 % lesy, více než polovinu zemědělské půdy tvoří trvalé travní porosty. 

V 15 obcích žije 19 tis. obyvatel, centry osídlení jsou 2 města (Kaplice a Velešín), v nichž bydlí 59 % obyvatel obvodu.  
Vylidněnost příhraničních oblastí se projevuje v nízké hustotě osídlení (39 obyvatel/km2). Průměrným věkem obyvatel 
necelých 37 let je obvod nejmladší v kraji (druhý nejmladší v ČR) a zároveň má v kraji třetí největší porodnost. Toto se 
projevilo v nejvyšším přirozeném přírůstku obyvatel v kraji (4,0 %) a druhém nejvyšším celkovém přírůstku (5,9 %) 
v posledních 13 letech. Mladší věková struktura obyvatelstva a větší porodnost pak souvisí s nejvyšším podílem rodin 
se závislými dětmi. 

Ekonomická aktivita obyvatelstva (54,5 %) dosahuje nejvyšší hodnoty v kraji.  V průmyslu jsou zaměstnány téměř 
tři čtvrtiny pracujících ve výrobní sféře, což je rovněž nejvyšší podíl, naopak druhý nejnižší je podíl zaměstnaných 
v zemědělství. Míra nezaměstnanosti je vyšší než 10 %, téměř 38 % nezaměstnaných hledá nové zaměstnání déle 
než 12 měsíců. Struktura ekonomicky neaktivních odpovídá mladší populaci, když podíl nepracujících důchodců je 
nejmenší v kraji (36,6 %), podíl žáků, studentů a učňů je naopak nejvyšší (42,3 %).  

Vysoký podíl rodin se závislými dětmi se odráží v druhém nejvyšším počtu osob na byt (2,79). Pro domovní fond 
obvodu je charakteristický nízký podíl trvale obydlených bytů v rodinných domech a poměrně nízký podíl neobydlených 
bytů využívaných pro rekreaci. Počet dokončených bytů v letech 1997-2003 na 1 000 obyvatel je na úrovni 75 % 
krajského průměru. Dvě třetiny z dokončených bytů připadají na byty v rodinných domech  (v kraji nejvyšší podíl). 

Obvodem prochází hlavní silniční tah z Prahy do Rakouska, Švýcarska, Chorvatska a Itálie s hraničním přechodem 
v Dolním Dvořišti. V nedalekém Horním Dvořišti je železniční hraniční přechod na trati z Českých  Budějovic do Lince. 
Na Kaplicku byly vedle řady přírodních památek a rezervací zřízeny 3 přírodní parky - Novohradské hory s nejstarší 
národní přírodní rezervací v Čechách (Žofínský prales), Soběnovská vrchovina a Poluška. Z technických památek 
připomeňme koněspřežnou dráhu, jejíž pozůstatky jsou v řadě míst obvodu (muzeum v Bujanově). Z historických 
památek je cenný zejména pozdně gotický kostel v Dolním Dvořišti. Kaplicko je především díky zachovalé přírodě a 
členité krajině atraktivní oblastí, turisty však zatím spíše neobjevenou. 

 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP KAPLICE 

44                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

Struktura pozemků 

lesní pozemky
48,3%

ostatní plochy
7,9%

vodní plochy
1,5%

zastavěné plochy 
a nádvoří

0,5%

trvalé travní 
porosty
22,0%

ovocné sady
0,1%

zahrady
0,5%

orná půda
19,3%

 
 

Věková struktura obyvatelstva 2003 
 
 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 19 105 9 490 9 615
0 - 14 3 243 1 691 1 552

15 - 64 13 894 6 997 6 897
65 + 1 968 802 1 166

Index stáří1) 60,7 47,4 75,1
Průměrný věk 36,8 35,8 37,8

1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let  
Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 
Přírůstek 

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty Střední stav 

obyvatel 
Stav obyvatel

k 31.12. 

1991 261 173 88 -5 83 143 57 . 17 963 18 004
1992 239 154 85 -44 41 136 63 255 18 025 18 045
1993 223 150 73 57 130 121 58 133 18 110 18 175
1994 210 159 51 41 92 93 58 142 18 221 18 267
1995 186 141 45 6 51 100 67 110 18 293 18 318
1996 189 133 56 53 109 115 54 105 18 373 18 427
1997 221 131 90 61 151 106 69 81 18 503 18 578
1998 182 133 49 12 61 107 53 77 18 609 18 639
1999 189 153 36 16 52 115 66 103 18 665 18 691
2000 181 155 26 -22 4 103 59 121 18 693 18 695
2001 179 143 36 2 38 109 65 125 18 833 18 852
2002 186 135 51 121 172 110 59 132 18 938 19 024
2003 193 150 43 38 81 108 56 133 19 065 19 105 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel     
celkem 29 562 29 528 29 472 29 569 29 650 28 131 26 180 12 852 14 086 14 515 16 170 17 885 18 885

v sídle SO ORP  3 966 3 972 4 004 4 136 4 167 4 017 3 860 2 952 3 615 4 393 5 402 7 111 7 125
Počet domů1)     
celkem 4 736 4 909 4 897 4 941 5 018 5 077 5 276 3 739 2 880 2 734 2 819 2 770 3 031

v sídle SO ORP  606 632 635 631 659 659 694 624 589 615 707 774 843
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené 

 

 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP KAPLICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004                                                       45 

školstv í, zdrav otn., 
v eterin. a sociální 

činnosti
10,2%

v eřejná správ a, obrana, 
soc.zabezpečení

6,8%

ostatní
13,7%

ostatní v eřejné 
a osob.služby

3,5%

činnosti v  oblasti
 nemov ., služby  pro 

podniky , v ýzkum
3,8%

peněžnictv í 
a pojišťov nictv í

1,5%

zemědělstv í, lesnictv í, 
ry bolov

7,5%

pohostinstv í 
a uby tov ání

3,4%

průmy sl
41,4%

stav ebnictv í
9,1%

obchod, oprav y  motor. 
v ozidel 

a spotř.zboží
9,7%

doprav a, pošty  
a telekomunikace

21,2%

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci,
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 9 745 9 498 289 637 247 8 140 2 504 5 579 -  
v % 100,0 97,5 3,0 6,5 2,5 100,0 30,8 68,5 x  

Celkem 2001 10 300 9 565 236 224 735 8 439 3 088 4 843 146
v % 100,0 92,9 2,3 2,2 7,1 100,0 36,6 57,4 x  

v tom:   
muži 5 646 5 276 110 - 370 3 646 1 137 2 474 74
ženy 4 654 4 289 126 224 365 4 793 1 951 2 369 72

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 3 986 3 917 134 251 69 3 125 802 2 306 -  
v % 100,0 98,3 3,4 6,3 1,7 100,0 25,7 73,8 x  

Celkem 2001 3 988 3 755 98 94 233 3 093 1 118 1 819 44
v % 100,0 94,2 2,5 2,4 5,8 100,0 36,1 58,8 x  

v tom:   
muži 2 147 2 044 42 - 103 1 338 413 914 13
ženy 1 841 1 711 56 94 130 1 755 705 905 31

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

doprava, pošty 
a telekomunikace

6,9%
obchod, opravy motor. 

vozidel 
a spotř.zboží

8,8%

stavebnictví
9,1%

průmysl
41,4%

pohostinství 
a ubytování

4,1%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
7,5%

peněžnictví 
a pojišťovnictví

1,7%

č innosti v oblasti
 nemov., služby pro 

podniky, výzkum
2,4%

ostatní veřejné 
a osob.služby

3,6%

ostatní
11,8%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

6,8%

školství, zdravotn., 
veterin. a sociální 

č innosti
7,7%

 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1) 
2003  

Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

(%) 

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na 1 
volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 1 096 561 124 111 102,2 290 3,8 10,41 10,64 12,05

Sídlo SO ORP 340 180 34 36 98,0 50 6,8 8,70 8,53 9,78

mimo sídlo ORP 756 381 90 75 104,3 240 3,2 11,49 11,98 13,54
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001 

 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP KAPLICE 

46                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
doprava a spoje
finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

Ekonomické subjekty  se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 3 601 1 467 100,0 2 134 100,0
neuvedeno 905 380 25,9 525 24,6
bez zaměstnanců 2 321 895 61,1 1 426 66,8

1 - 5 236 119 8,1 117 5,5
6 - 19 89 40 2,7 49 2,3
20 - 99 44 28 1,9 16 0,7
100 - 499 5 4 0,3 1 0,0
500 - 999 1 1 0,1 - x
1 000 a více - - x - x 

Struktura podle odvětví činnosti 

ubytování a 
stravování

7,7%

č innosti v 
obl.nemovitostí

9,9%

doprava, 
skladování a 

spoje
2,5%

finanční 
zprostředko- 

vání
2,6%

obchod,opravy 
motor.vozidel 

27,3%

stavebnictví
12,0%

průmysl 
14,9%

zemědělství
10,9%

zdravotní a 
soc.péče

1,2%

ostatní
9,6%vzdělávání

1,3%

 

Ekonomické subjekty podle právní formy 
v tom 

v sídle správního 
obvodu v ostatních obcích  

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  3 601 1 466 100,0 2 135 100,0 
z toho:   
fyzické osoby 2 976 1 184 80,8 1 792 83,9 

z toho zapsané v obchodním rejstříku 35 23 1,9 12 0,7 
obchodní společnosti 227 109 7,4 118 5,5 

z toho akciové společnosti 7 3 2,8 4 3,4 
družstva  8 2 0,1 6 0,3 
státní podniky 1 1 0,1 - x  

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
pohostinství a ubytování
činnosti v oblasti nemovitostí a podnik.činnosti

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

 

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu) 
Název Převažující činnost 

Jihostroj a.s., Velešín výroba a opravy čerpadel a kompresorů 
BRAWE, s.r.o., Kaplice všeobecné strojírenské činnosti 
Jednota, družstvo spotřebitelů v Kaplici, Střítež maloobchodní prodej 
D+G ELEKTRIK, s.r.o., Kaplice výroba elektrických rozvodných zařízení 
Kopp Elektrotechnika, s.r.o., Kaplice  výroba elektrických rozvodných zařízení 
JOUZA, s.r.o., Kaplice povrchová úprava a zušlechťování kovů 
GMA Stanztechnik  Kaplice, s.r.o. všeobecné strojírenské činnosti  



SPRÁVNÍ OBVOD ORP KAPLICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004                                                       47 

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v 
rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1) 

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem (%) 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 6 091 2 593 3 422 340,6 94,2 779  11,3 43,6
 2001 6 671 2 914 3 648 353,2 89,1 1 031  13,4 54,6
 rozdíl 580 321 226 12,7 -5,1 252 2) 2,0 11,0

 rozdíl v % 9,5 12,4 6,6 x x 32,3  x x
Sídlo správního obvodu 1991 2 419 687 1 715 340,2 94,8 98  3,9 13,8
 2001 2 537 760 1 745 356,1 91,5 229  8,3 32,1
 rozdíl 118 73 30 19,5 -3,3 131 2) 4,4 18,7

 rozdíl v % 4,9 10,6 1,7 x x 133,7  x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 
 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha 

1 dokončeného 
bytu v m2 

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1) 

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 24 14 -  10 60,3 1 028,6 1
1998 29 21 -  8 83,5 1 338,6 -
1999 22 20 -  -  83,7 1 693,4 2
2000 35 31 - 2 82,4 1 517,2 1
2001 25 19 -  4 93,8 1 318,4 2
2002 49 24 15 8 66,0 1 378,7 1
2003 43 19 1 8 78,6 1 437,9 1

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



SPRÁVNÍ OBVOD ORP KAPLICE 

48                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

99,4

58,8

106,8

98,7

142,1

73,8

108,1

96,5

82,6

87,1

108,3

62,3

84,0

129,5

93,7

91,5

62,7

129,4

60,4

37,6

153,9

40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 13 376 6 636 6 740 15 474 7 601 7 873
v tom se vzděláním (v %):   

základní včetně neukončeného 36,1 27,9 44,2 26,5 20,2 32,5
střední odborné bez maturity  
vč. vyučených 37,6 45,3 30,0 41,3 49,0 33,9
úplné střední všeobecné s maturitou 3,1 2,5 3,6 4,6 3,3 5,8
úplné střední odborné s maturitou 

vč. vyučených s maturitou 17,4 17,8 16,9 17,9 17,6 18,1
nástavbové studium .  .  .  2,0 1,5 2,4
vyšší odborné 0,1 0,1 - 1,1 1,1 1,1
vysokoškolské 4,2 5,2 3,3 4,8 5,6 4,1
bez vzdělání 0,8 0,5 1,1 0,8 0,6 1,0
nezjištěno 0,8 0,7 0,8 1,1 1,2 1,1

  

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


